§ 18.—A la verdad, esta acción exige esto, que haya sido redhibido, pero si no hubiere sido redhibido, falta esta acción, aunque por nudo consentimiento se haya pactado, que sea redhibido; luego no da lugar á esta acción la convención para que se redhiba, sino la misma redhibición.

§ 19.—Mas debe restituirse por esta acción también lo que en la venta fué accesorio á este esclavo.

§ 20.—Como es frecuente la estipulación del duplo, se determinó por ello que también pudiera ejercitarse la acción de compra, si el vendedor del esclavo no diera caución del duplo; porque lo que es de uso y costumbre debe venir comprendido en los juicios de buena fé.

§ 21.—Los que venden esclavos deben declarar en la venta la nacionalidad de cada uno; porque las más de las veces la nacionalidad del esclavo ó atrae, ó aleja al comprador; por lo tanto, nos importa conocer la nacionalidad; porque se ha presumido que ciertos esclavos son buenos, porque son de nacionalidad no infamada, y que otros son considerados malos, porque son de una nación, que mas bien es de mala fama. Pero si de esta suerte no se hubiere declarado respecto á la nacionalidad, se dará acción al comprador, y á todos á quienes el negocio perteneciere, por la cual el comprador redhibirá el esclavo.

§ 22.—Si se hubiere vendido alguna cosa con la condición de que si no hubiere agradao sea redhibida dentro del tiempo prefijado, esta convención es considerada válida; mas si no se hubiere conve-

(1) rerum permissa est, eos culpa abesse, *Hul.*

commodatur emtori ad redhibendum, ultra non; si vero convenerit, ut in perpetuum redhibitio fiat, puto, hanc conventionem valere. Item si tempus sexaginta dierum praefinitum redhibitioni praeteriit, causa cognita iudicium dabitur.

§ 23.—In causae autem cognitione hoc versabitur, si aut mora fuit per venditorem, aut non fuit praesens, cui redderetur, aut aliqua iusta causa intercessit, cur intra diem redhibitum mancipium non est, quod ei magis displicuerat.

§ 24.—In his autem actionibus eadem erunt observanda, quae de partu, fructibus, accessionibus, quaeque de mortuo redhibendo dicta sunt.

§ 25.—Quod emtioni accedit, partem esse venditionis, prudentibus visum est.

**32. GAIVS libro II. ad Edictum Aedilium curulium.**—Itaque sicut superius venditor de morbo vitiove, et ceteris, quae ibi comprehensa sunt, praedicere iubetur, et praeterea in his causis non esse mancipium, ut promittat, praecipitur, ita et quum accedat alii rei homo, eadem et praedicere, et promittere compellitur; quod non solum hoc casu intelligendum est, quo nominatim adiicitur, accessurum fundo hominem Stichum, sed etiam si generaliter omnia mancipia, quae in fundo sint, accedant venditioni.